
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Araçatuba, Estado de São Paulo, conforme Lei Municipal 8.246, de 07 de novembro de 2019Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publicação Oficial do Município de Araçatuba, conforme Lei Municipal

Poder Executivo 2 ..................................................................................................................................................................... 
Atos Oficiais 2 ..................................................................................................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................................................................................................... 

Segunda-feira, 21 de abril de 2025 Ano VI | Edição 1236

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

R
A

C
A

T
U

B
A

 (
C

N
P

J 
45

51
18

47
00

01
79

) 
em

 2
1/

04
/2

02
5 

às
 1

9:
56

:5
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

9-
db

ed
-f

13
8-

20
20

-c
4



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Segunda-feira, 21 de abril de 2025 Ano VI | Edição 1236 | Página 2 de 2

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO N.° 23.920 – DE 21 DE ABRIL DE 2025

“Decreta Luto Oficial no Município de
Araçatuba,  por  7  (sete)  dias,  em
decorrência  do  falecimento  de  Sua
Santidade, o Papa Francisco”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAÇATUBA,
No  uso  de  suas  atribuições  legais  e  considerando  o

profundo pesar da população araçatubense, que se associa à
dor  da  comunidade  católica  mundial  em  decorrência  do
falecimento  de  Sua  Santidade,  o  Papa  Francisco,  que  com
extrema dedicação, atuações em prol dos necessitados e em
favor da paz realizou um pontificado marcante,

D E C R E T A:
Art.  1.°  Fica  decretado  Luto  Oficial  no  Município  de

Araçatuba, nos dias 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27 de abril de
2025,  em  face  do  falecimento  de  Sua  Santidade,  o  Papa
Francisco (Jorge Mario Bergoglio).

Art.  2.°  As  repartições  públicas  municipais  deverão
promover  o  hasteamento  dos  pavi lhões  na  forma
regulamentada.

Art.  3.°  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, 21 de abril  de
2025, 116 anos da Fundação de Araçatuba e 103 anos de Sua
Emancipação Política.

LUCAS PAVAN ZANATTA
Prefeito Municipal

NELSON JOSÉ DA SILVA
Chefe do Gabinete do Prefeito

Publicado e arquivado pela Assessoria de Apoio, Controle e
Elaboração  dos  Atos  Oficiais  do  Gabinete  do  Prefeito,  nesta
data.

TAÍS WATANABE MATSUMOTO
Dirigente Administrativo do Serviço de Elaboração dos Atos

Oficiais
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

R
A

C
A

T
U

B
A

 (
C

N
P

J 
45

51
18

47
00

01
79

) 
em

 2
1/

04
/2

02
5 

às
 1

9:
56

:5
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

9-
db

ed
-f

13
8-

20
20

-c
4



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 3389-dbed-f138-2020-c4

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Araçatuba (SP), Edição nº 1236, ano VI, veiculado em 21 de abril de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE ARACATUBA
(CNPJ 45511847000179) em 21/04/2025 às 19:56:59 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC VALID RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/3389-dbed-f138-2020-c4


